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bonus.ch: premi malattia 2014, aumenti fino al 34.7% e a 806 franchi l’anno  

Gli assicurati che non li hanno già avuti a fine ottobre ricevono in questi giorni i conteggi relativi ai premi malattia 
per il 2014. Se la recente pubblicazione* dell’UFSP annunciava aumenti di premio moderati (+2.2%), per più di 
due terzi degli Svizzeri l’aumento sarà invece più importante di quanto pronosticato. Un terzo degli assicurati 
subirà un aumento superiore al 5%, e il 5.5% della popolazione vedrà il suo premio aumentare di oltre il 10%. 

I più forti rialzi sono previsti per un modello assicurativo alternativo nel Canton Soletta, con il 34.7%. Ma per ogni 
cantone vi sono assicurati, indipendentemente dalla fascia d’età, destinati a subire aumenti superiori anche al 
12%. A dover pagare di più saranno come sempre i giovani adulti, a riprova della persistenza di una politica di 
riduzione degli sconti per questa categoria di assicurati, intrapresa qualche anno fa e ancora sostenuta dagli 
assicuratori. Per questa fascia d’età si prevedono aumenti superiori al 30% nei cantoni di Basilea Città, Basilea 
Campagna, Glarona, Grigioni, Nidvaldo, Soletta e Zugo. L’aumento massimo più moderato si ha nel Canton 
Zurigo, con il 16.7%. Per gli assicurati ticinesi, gli aumenti massimi arriveranno al 22.2%.  

I maggiori aumenti per cantone, adulti dai 26 anni in su, copertura infortuni esclusa, regione di 

premi 1 

Cantone Assicuratore Franchigia 
Modello 

assicurativo 

2013: 
premio 
mensile 
(CHF) 

2014: 
premio 
mensile 
(CHF) 

Aumento in 
% 

Aumento 
annuo (CHF) 

AR Provita 2500 Tradizionale 167.00 204.50 22.5% 450.0 

SO Publisana 1500 Telemedicina 213.60 260.80 22.1% 566.4 

BL Publisana 2500 Telemedicina 213.40 255.30 19.6% 502.8 
BS Publisana 2500 Telemedicina 276.50 330.10 19.4% 643.2 

ZG Publisana 1500 Telemedicina 191.60 228.40 19.2% 441.6 

NW Provita 2000 Tradizionale 182.20 216.90 19.0% 416.4 
GL Provita 2000 Lista di medici 169.80 201.70 18.8% 382.8 

OW Provita 2500 Tradizionale 184.90 217.70 17.7% 393.6 
SH Vivacare 2000 Medico di famiglia 187.90 221.20 17.7% 399.6 

TG Vivacare 2000 Medico di famiglia 172.60 202.90 17.6% 363.6 

SG Provita 2500 Tradizionale 221.60 260.00 17.3% 460.8 

AG Publisana 2500 Telemedicina 173.40 203.40 17.3% 360.0 

GE SWICA 2500 HMO 252.70 296.30 17.3% 523.2 
AI Vivacare 2500 Tradizionale 137.40 159.80 16.3% 268.8 

FR Provita 2500 Medico di famiglia 195.10 226.50 16.1% 376.8 
UR Provita 2500 Tradizionale 179.70 208.30 15.9% 343.2 

VS Provita 2500 Tradizionale 189.10 217.70 15.1% 343.2 

GR Agilia 2500 Tradizionale 207.80 238.50 14.8% 368.4 
LU Provita 2000 HMO 178.30 204.50 14.7% 314.4 

SZ Agrisano 2000 Tradizionale 167.20 190.80 14.1% 283.2 
NE KPT - CPT 2500 HMO 222.70 253.70 13.9% 372.0 

JU Agilia 2500 Medico di famiglia 207.30 235.80 13.7% 342.0 

TI Agilia 2500 Medico di famiglia 225.10 255.20 13.4% 361.2 

VD KPT - CPT 2500 HMO 228.50 259.00 13.3% 366.0 

ZH Publisana 2500 Telemedicina 261.40 294.10 12.5% 392.4 
BE Vivacare 2500 Medico di famiglia 249.70 276.90 10.9% 326.4 
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I maggiori aumenti per cantone, giovani (19-25 anni), copertura infortuni esclusa, regione di premi 

1 

Cantone Assicuratore Franchigia 
Modello 

assicurativo 

2013: 
premio 
mensile 
(CHF) 

2014: 
premio 
mensile 
(CHF) 

Aumento in 
% 

Aumento 
annuo (CHF) 

SO Publisana 1500 Telemedicina 193.60 260.80 34.7% 806.40 

BL Publisana 2500 Telemedicina 190.10 255.30 34.3% 782.40 

BS Publisana 2500 Telemedicina 248.40 330.10 32.9% 980.40 

GR Visana 2500 Tradizionale 148.20 196.10 32.3% 574.80 

ZG Publisana 1500 Telemedicina 173.30 228.40 31.8% 661.20 

GL Agilia 2500 Tradizionale 168.20 220.20 30.9% 624.00 

NW Provita 2000 Tradizionale 154.60 201.30 30.2% 560.40 

SG Agilia 2500 Tradizionale 203.30 262.00 28.9% 704.40 

SH Agilia 2500 Tradizionale 203.30 262.00 28.9% 704.40 

AG Agilia 2500 Tradizionale 160.90 206.90 28.6% 552.00 

AR Agilia 2500 Tradizionale 154.30 197.40 27.9% 517.20 

FR Provita 2500 Tradizionale 202.50 254.40 25.6% 622.80 

OW Provita 2000 Tradizionale 181.70 228.10 25.5% 556.80 

AI Agilia 2500 Tradizionale 147.90 184.10 24.5% 434.40 

UR Provita 2000 Tradizionale 177.10 219.20 23.8% 505.20 

JU Agilia 2500 Medico di famiglia 191.80 235.60 22.8% 525.60 

NE Provita 2500 Tradizionale 254.90 312.40 22.6% 690.00 

TI Agilia 2500 Tradizionale 245.50 300.00 22.2% 654.00 

TG Vivacare 2000 Medico di famiglia 147.50 180.00 22.0% 390.00 

LU 1568 2500 Tradizionale 155.90 189.50 21.6% 403.20 

VD Agilia 2500 Medico di famiglia 232.40 282.40 21.5% 600.00 

GE Provita 2500 Tradizionale 343.00 415.10 21.0% 865.20 

BE Visana 2500 Medico di famiglia 207.20 249.80 20.6% 511.20 

SZ Provita 2000 Tradizionale 191.50 228.10 19.1% 439.20 

VS Provita 2500 Tradizionale 170.20 200.80 18.0% 367.20 

ZH Provita 2000 Tradizionale 287.40 335.30 16.7% 574.80 
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I maggiori aumenti per cantone, giovani da 0 a 18 anni, copertura infortuni esclusa, regione di 

premi 1 

Cantone Assicuratore Franchigia 
Modello 

assicurativo 

2013: 
premio 
mensile 
(CHF) 

2014: 
premio 
mensile 
(CHF) 

Aumento in 
% 

Aumento 
annuo (CHF) 

SO Publisana 400 Telemedicina 49.1 60.1 22.4% 132.00 

AR Provita 500 Tradizionale 44.5 53.9 21.1% 112.80 

NW Provita 500 Tradizionale 41.5 50.1 20.7% 103.20 

ZG Publisana 400 Telemedicina 43.5 52.1 19.8% 103.20 

BL Publisana 600 Telemedicina 51.2 61.3 19.7% 121.20 

BS Publisana 600 Telemedicina 66.9 80.0 19.6% 157.20 

SH Vivacare 500 Medico di famiglia 44.0 52.0 18.2% 96.00 

SG Provita 500 Medico di famiglia 47.4 55.7 17.5% 99.60 

GL Provita 500 Tradizionale 49.7 58.4 17.5% 104.40 

AG Provita 500 Medico di famiglia 47.7 56.0 17.4% 99.60 

OW Provita 500 Tradizionale 49.0 57.2 16.7% 98.40 

BE Steffisburg KK 500 Medico di famiglia 61.6 71.6 16.2% 120.00 

GR Provita 500 Medico di famiglia 43.7 50.5 15.6% 81.60 

GE SWICA 600 Telemedicina 65.1 75.2 15.5% 121.20 

FR Provita 500 Medico di famiglia 51.5 59.4 15.3% 94.80 

TG Vivacare 500 Medico di famiglia 41.0 47.2 15.1% 74.40 

NE KPT - CPT 600 Medico di famiglia 56.9 65.5 15.1% 103.20 

AI Rhenusana 300 Medico di famiglia 45.0 51.8 15.1% 81.60 

VD KPT - CPT 600 Telemedicina 65.2 75.0 15.0% 117.60 

SZ Agrisano 400 Tradizionale 35.3 40.6 15.0% 63.60 

UR Provita 500 Tradizionale 47.7 54.8 14.9% 85.20 

LU Provita 500 Medico di famiglia 44.4 50.9 14.6% 78.00 

VS Provita 500 Tradizionale 50.0 57.2 14.4% 86.40 

JU Agilia 600 Medico di famiglia 49.5 56.6 14.3% 85.20 

TI Agilia 600 Medico di famiglia 54.0 61.4 13.7% 88.80 

ZH Publisana 600 Telemedicina 63.0 71.0 12.7% 96.00 

 

Perché la maggioranza degli assicurati non fa giocare la concorrenza? 

È un dato di fatto: gli assicurati continuano a pagare un prezzo sempre più esorbitante per la polizza malattia, ma 
restano fedeli alla propria cassa. Eppure le prestazioni risarcite lo sono per legge, e devono dunque essere 
identiche per tutti gli assicuratori. Inoltre, le casse malati sono in obbligo legale di accogliere qualsiasi richiesta di 
affiliazione per l’assicurazione di base. Una possibile spiegazione di tale contraddizione è da ricercarsi nella forte 
interdipendenza che lega assicurazione malattia di base e assicurazioni complementari. La nostra ultima 
indagine** mostra che più di quattro assicurati su cinque sono clienti della stessa cassa per base e 
complementari.   

Gli assicurati hanno interesse a non restare inattivi all’annuncio dei nuovi premi. Se tutti i cittadini svizzeri 
scegliessero la variante di assicurazione più costosa (modello tradizionale, franchigia minima), ma con 
l’assicuratore meno caro del cantone, rispetto ad oggi il risparmio globale sui premi toccherebbe i 4.8 miliardi di 
franchi, vale a dire una media di 708 franchi per assicurato. Più di un assicurato su due può risparmiare! 

Un esempio per tutti: un assicurato ticinese con una polizza presso Kolping può risparmiare il 37% sul proprio 
premio di assicurazione malattia; una percentuale che in denaro si traduce in ben 2'500 franchi l’anno! Scegliendo 
un modello alternativo, il risparmio salirebbe a 3'318 franchi. 
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Adulti sopra i 26 anni, franchigia di CHF 300.-, modello tradizionale: premi più cari e più convenienti 

per cantone 

  Assicurazione più cara Assicurazione più conveniente 

Cantone Assicuratore 
Premio mensile 

(CHF) 
Assicuratore 

Premio mensile 
(CHF) 

Risparmio (%) 
Risparmio 

annuale (CHF) 

ZH Supra 540.60 Turbenthal KK 230.00 57% 3727.20 

GR Wincare 467.80 Assura 235.30 50% 2790.00 

TI Kolping 559.00 Assura 323.40 42% 2827.20 

LU Wincare 443.60 Assura 258.70 42% 2218.80 

GL Wincare 440.30 Agrisano 260.70 41% 2155.20 

SG Visana 432.70 Assura 259.10 40% 2083.20 

FR Wincare 475.40 Assura 285.60 40% 2277.60 

BE Kolping 519.90 Assura 313.30 40% 2479.20 

GE Wincare 595.30 Assura 359.00 40% 2835.60 

VS SWICA 419.40 Assura 253.60 40% 1989.60 

BS Wincare 646.40 Assura 391.90 39% 3054.00 

VD EGK Laufen 559.40 Assura 339.20 39% 2642.40 

SZ Wincare 421.00 KLuG 258.40 39% 1951.20 

NW Sanitas 374.70 Assura 240.50 36% 1610.40 

AR CSS 359.90 Supra 234.50 35% 1504.80 

SH Wincare 435.00 Agrisano 286.30 34% 1784.40 

JU Wincare 498.60 Assura 328.20 34% 2044.80 

AG Wincare 430.60 Assura 284.90 34% 1748.40 

BL indivo 462.30 Assura 306.00 34% 1875.60 

NE EGK Laufen 482.40 Assura 321.80 33% 1927.20 

UR Sanitas 389.70 Agrisano 263.60 32% 1513.20 

TG Kolping 416.90 Assura 286.10 31% 1569.60 

AI Wincare 350.40 Assura 240.90 31% 1314.00 

OW KPT-CPT 357.20 Assura 245.80 31% 1336.80 

SO Vivacare 414.50 Assura 291.20 30% 1479.60 

ZG Helsana 367.40 Agrisano 272.10 26% 1143.60 
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Giovani adulti 19-26 anni, franchigia di CHF 300.-, modello tradizionale: premi più cari e più 

convenienti per cantone 

  Assicurazione più cara Assicurazione più conveniente 

Cantone Assicuratore 
Premio mensile 

(CHF) 
Assicuratore 

Premio mensile 
(CHF) 

Risparmio (%) 
Risparmio 

annuale (CHF) 

ZH Supra 540.60 Turbenthal KK 230.00 57% 3727.20 

GR Wincare 421.10 Assura 235.30 44% 2229.60 

VD EGK Laufen 559.40 Assura 339.20 39% 2642.40 

TI Kolping 519.90 Assura 323.40 38% 2358.00 

GE EGK Laufen 572.20 Assura 359.00 37% 2558.40 

VS SWICA 398.50 Assura 253.60 36% 1738.80 

BE vita surselva 492.05 Assura 313.30 36% 2145.00 

LU Wincare 399.30 Assura 258.70 35% 1687.20 

GL Wincare 396.40 Agrisano 260.70 34% 1628.40 

BL indivo 462.30 Assura 306.00 34% 1875.60 

NE EGK Laufen 482.40 Assura 321.80 33% 1927.20 

FR Wincare 427.90 Assura 285.60 33% 1707.60 

BS Wincare 581.80 Assura 391.90 33% 2278.80 

SG Wincare 384.20 Assura 259.10 33% 1501.20 

SZ Wincare 378.90 KLuG 258.40 32% 1446.00 

AR Atupri 332.30 Supra 234.50 29% 1173.60 

JU EGK Laufen 464.90 Assura 328.20 29% 1640.40 

SH EGK Laufen 404.80 Agrisano 286.30 29% 1422.00 

NW SWICA 339.30 Assura 240.50 29% 1185.60 

AI Supra 332.50 Assura 240.90 28% 1099.20 

TG Supra 390.60 Assura 286.10 27% 1254.00 

AG Supra 388.00 Assura 284.90 27% 1237.20 

SO Supra 392.90 Assura 291.20 26% 1220.40 

OW SWICA 331.30 Assura 245.80 26% 1026.00 

UR Sanitas 350.80 Agrisano 263.60 25% 1046.40 

ZG Supra 357.20 Agrisano 272.10 24% 1021.20 
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Giovani fino a 18 anni, franchigia di CHF 0.-, modello tradizionale: premi più cari e più convenienti 

per cantone 

  Assicurazione più cara Assicurazione più conveniente 

Cantone Assicuratore 
Premio mensile 

(CHF) 
Assicuratore 

Premio mensile 
(CHF) 

Risparmio (%) 
Risparmio 

annuale (CHF) 

GE indivo 157.70 Assura 64.70 59% 1116.00 

BE indivo 147.60 Supra 62.80 57% 1017.60 

NE indivo 140.70 Assura 61.20 57% 954.00 

GR Wincare 117.00 Assura 51.90 56% 781.20 

ZH indivo 135.90 KLuG 61.75 55% 889.80 

SG indivo 113.60 Assura 51.90 54% 740.40 

SZ Supra 111.60 KLuG 51.70 54% 718.80 

JU indivo 132.00 Assura 62.50 53% 834.00 

TI indivo 128.90 Assura 61.60 52% 807.60 

VS indivo 110.30 Assura 53.40 52% 682.80 

AG indivo 113.30 KLuG 55.95 51% 688.20 

LU Wincare 110.90 KLuG 55.45 50% 665.40 

GL Wincare 110.20 
Glarner  

Krankenversicherung 
55.20 50% 660.00 

BL indivo 138.70 Sanagate 70.80 49% 814.80 

ZG indivo 103.80 KLuG 53.70 48% 601.20 

VD indivo 144.30 Assura 74.70 48% 835.20 

BS indivo 172.20 Assura 90.20 48% 984.00 

SH indivo 117.80 Assura 62.50 47% 663.60 

FR indivo 121.70 Agrisano 65.40 46% 675.60 

AR indivo 99.10 Agrisano 55.80 44% 519.60 

TG indivo 114.20 Agrisano 64.70 43% 594.00 

SO indivo 115.00 Sanagate 66.10 43% 586.80 

UR indivo 99.40 Agrisano 58.00 42% 496.80 

NW Sanitas 93.70 KLuG 54.80 42% 466.80 

AI indivo 94.40 Assura 55.30 41% 469.20 

OW indivo 94.40 KLuG 58.55 38% 430.20 
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Percentuale di premi che subiscono un aumento superiore al 2.2%, 5% e 10% 

Cantone 
Numero premi 
malattia 

Percentuale di premi 
con aumento 

superiore al 2.2% 

Percentuale di premi 
con aumento 
superiore al 5% 

Percentuale di premi 
con aumento 
superiore al 10% 

AG 5'960 65.0% 36.1% 7.9% 

AI 4'888 60.7% 40.3% 7.9% 

AR 4'992 69.9% 40.4% 11.9% 

BE 17'356 52.5% 21.2% 2.4% 

BL 10'088 64.5% 35.6% 5.0% 

BS 5'178 55.1% 21.1% 3.8% 

FR 8'390 63.3% 25.3% 3.1% 

GE 3'980 69.0% 33.0% 6.8% 

GL 4'100 64.8% 33.4% 7.9% 

GR 14'148 63.6% 40.5% 5.9% 

JU 3'338 63.2% 21.6% 2.0% 

LU 16'876 72.6% 45.4% 5.8% 

NE 3'756 61.4% 28.6% 4.5% 

NW 4'552 64.5% 38.5% 9.2% 

OW 4'426 62.0% 34.4% 5.4% 

SG 16'706 62.7% 42.1% 7.6% 

SH 9'044 64.2% 31.5% 5.2% 

SO 5'640 63.8% 33.6% 5.6% 

SZ 5'730 64.6% 38.3% 4.7% 

TG 5'128 59.3% 34.1% 5.2% 

TI 8'162 48.3% 20.0% 2.0% 

UR 4'654 60.9% 29.3% 6.2% 

VD 8'638 65.7% 21.9% 3.6% 

VS 7'452 62.2% 29.1% 4.4% 

ZG 5'388 61.9% 31.9% 6.5% 

ZH 18'438 55.7% 28.3% 2.9% 

207'008 62.4% 32.1% 5.5% 
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Percentuale di popolazione che presenta un potenziale di risparmio  

Cantone 
Risparmio superiore 
a CHF 300.- l'anno 

Percentuale di 
popolazione  
interessata 

 

Cantone 
Risparmio superiore 
a CHF 500.- l'anno 

Percentuale di 
popolazione  
interessata 

AG 391'646'988 78.6% 

 

AG 352'484'976 63.3% 

AI 6'431'818 64.5% 
 

AI 5'447'851 49.5% 

AR 39'165'247 83.2% 

 

AR 36'515'754 70.2% 

BE 595'569'998 81.2% 
 

BE 508'598'565 59.4% 

BL 175'010'072 68.5% 

 

BL 168'110'475 61.9% 

BS 155'379'810 81.6% 

 

BS 141'415'104 60.6% 

FR 142'844'319 70.8% 

 

FR 137'459'620 66.4% 

GE 396'585'595 81.4% 

 

GE 370'070'308 68.0% 

GL 22'702'239 73.1% 
 

GL 19'295'419 52.2% 

GR 106'316'798 82.1% 

 

GR 89'479'015 61.5% 

JU 35'244'485 62.7% 
 

JU 32'718'479 53.3% 

LU 203'709'112 71.9% 

 

LU 185'934'866 59.8% 

NE 95'881'071 59.7% 

 

NE 89'977'464 50.9% 

NW 17'685'959 64.8% 
 

NW 12'999'596 39.4% 

OW 20'069'602 77.6% 

 

OW 17'534'234 59.8% 

SG 313'778'016 85.6% 
 

SG 262'676'713 59.4% 

SH 43'743'264 75.7% 

 

SH 35'695'583 51.3% 

SO 150'514'557 77.0% 

 

SO 134'070'729 59.9% 

SZ 91'300'982 83.9% 

 

SZ 82'964'933 68.1% 

TG 112'005'209 66.6% 

 

TG 94'610'917 48.2% 

TI 131'670'451 57.7% 
 

TI 101'824'073 34.7% 

UR 14'905'714 64.6% 

 

UR 11'770'013 40.4% 

VD 379'529'977 63.3% 
 

VD 354'042'223 53.9% 

VS 170'939'860 77.7% 

 

VS 140'511'095 54.1% 

ZG 48'194'454 75.2% 

 

ZG 32'478'122 38.5% 

ZH 1'461'966'847 85.4% 
 

ZH 1'392'789'992 73.1% 

  5'322'792'446 73.6% 

 

  4'811'476'120 56.1% 

 

* Fonte: UFSP, pubblicazione ufficiale dei premi malattia, 26 settembre 2013 
** Comunicato stampa del 29.10.2013: http://www.bonus.ch/RDP-20131029_IT.pdf 

Per ulteriori informazioni:  

bonus.ch SA 
Patrick Ducret 
Direttore 
Avenue de Beaulieu 33 
1004 Losanna 
021 312 55 91 
ducret@bonus.ch  

Losanna, 5 novembre 2013 


